Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional

RESULTADO FINAL APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

EDITAL CMG / ESR No 01/2022, de 02/02/2022- “Seleção de bolsistas para o Curso de
Mestrado / Bolsas de Estudo da Cota do Programa”)

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Geografia (CMG) do Instituto de
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR) da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições, torna público o resultado da avaliação das inscrições para seleção de
bolsistas para o Curso de Mestrado, no âmbito das Bolsa de Estudo da Cota do Programa, referente
ao ano letivo de 2022.

Seguindo-se a) o critério de elegibilidade apontado no referido Edital e b) a ordem
classificatória final obtida no Processo Seletivo 2022, segue abaixo a lista classificatória das
inscrições deferidas, condicionadas ao atendimento das pendências conforme o EDITAL CMG / ESR
Nº 01/2022, de 02/02/2022. Ressalta-se que os casos marcados com asterisco (*), no caso de serem
contemplados com bolsa, devem cumprir as exigências indicadas na Seção 3 (item II) e na Seção 8
(itens IV e V) do edital.

A lista está subdividida entre os ingressos por Ampla Concorrência e por Ações Afirmativas,
de modo que “Cinquenta por cento (50%) do total de bolsas da Cota do Programa serão destinados
aos ingressantes por Ações Afirmativas”, conforme edital.

Classificação Ampla Concorrência   Classificação Ações Afirmativas

1 Herberto Serpa Alves Nunes Klein   1 Juan Gabriel Jofré Cañipa*

2 Helena Cristina Moreira Valente   2 Lívia Siqueira Silva

3 Thalía Machado de Azeredo*

4 Vinicius Brito Quinhones

5 Julia Pessanha Siqueira*

6 Maria Clara de Lima Santos

7 Paula Vitória Moreti Soares

8 Thalles Martins Soares Carlos

9 Ana Clara Pinto Gaspar

10 Monique Lima Carvalho

* A provável implementação da bolsa deve atender às exigências da Seção 3 (item II) e da Seção 8 (itens IV e V)
do edital.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2022.

Leandro Bruno Santos
SIAPE 2248563

Presidente da Comissão de Bolsas do PPG 2022
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional

##############################################################